
REPUBBLICA ITALIANA

SPE
210

Bollettino Ufficiale
Regione Abruzzo

SPECIALE N. 210 - 29 NOVEMBRE 2024

Disposizioni a sostegno dei Servizi scolastici e dell'edilizia scolastica.
Approvazione Avvisi Pubblici

Sommario

REGIONE ABRUZZO - DPG - DIPARTIMENTO SOCIALE – ENTI LOCALI -
CULTURA

Determinazioni

DETERMINAZIONE DPG/188 del 26/11/2024
L.R. 18 OTTOBRE 2024; N. 16, ART. 14 “DISPOSIZIONI A SOSTEGNO DEI SERVIZI SCOLASTICI E DELL’EDILIZIA
SCOLASTICA” – PROCEDURA DI SELEZIONE PUBBLICA “A SPORTELLO” - APPROVAZIONE AVVISI PUBBLICI.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 

DETERMINAZIONE DPG/188 del 26/11/2024 

DIPARTIMENTO SOCIALE – ENTI LOCALI-CULTURA-DPG  

UFFICIO SUPPORTO AL DIRETTORE E COORDINAMENTO SERVIZI 

OGGETTO: L.R. 18 OTTOBRE 2024; N. 16, ART. 14 “DISPOSIZIONI A SOSTEGNO DEI 

SERVIZI SCOLASTICI E DELL’EDILIZIA SCOLASTICA” – PROCEDURA DI SELEZIONE 

PUBBLICA “A SPORTELLO” - APPROVAZIONE AVVISI PUBBLICI. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTI gli articoli 33, 34, 117 terzo comma e 118 della Costituzione; 

 

VISTO lo Statuto Regionale; 

 

VISTA la L.R. 15 dicembre 1978, n. 78 – Interventi per l’attuazione del diritto allo studio – e s.m.i.; 

 

VISTA la legge 11 gennaio 1996, n. 23, recante “Norme per l’edilizia scolastica”; 

 

VISTA la legge regionale 18 ottobre 2024, n. 16, (Disposizioni a sostegno dei servizi scolastici e 

dell’edilizia scolastica)  

CONSIDERATO che l’art. 14 della predetta legge dispone che: 

“1. La Regione, al fine assicurare misure adeguate per la piena realizzazione del diritto allo studio in 

attuazione dell'articolo 8, comma 2 dello Statuto regionale, intende contribuire al sostegno alle scuole 

di ogni ordine e grado presenti sul territorio regionale per fronteggiare le esigenze correlate all'attività 

scolastica. 

DATO ATTO che per quanto attiene la copertura finanziaria lo stesso art.14 ai commi 2 e 3 statuisce: 

2.per le finalità di cui al comma 1, la Regione autorizza l'iscrizione per l'esercizio 2024 di: 

a) euro 200.000,00 per servizi scolastici in generale; 

b) euro 300.000,00 per piccoli interventi di edilizia scolastica. 

3. La copertura è assicurata dalla seguente variazione sul bilancio regionale 2024-2026 esercizio 2024 

per competenza e cassa: 

a) in aumento parte Spesa: Missione 04, Programma 06, Titolo 1, per euro 200.000,00; 

b) in aumento parte Spesa: Missione 04, Programma 03, Titolo 2, per euro 300.000,00; 

c) in aumento parte Entrata Titolo 1, Tipologia 101, per euro 500.000,00. 

 

VISTA la LR. L.R. 19 novembre 2024, n. 22 recante: “Riconoscimento della legittimità del debito 

fuori bilancio ai sensi dell'art. 73, comma 1, lett. e) del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, per acquisizione 

di beni e servizi in assenza del preventivo impegno di spesa (interventi per messa in sicurezza fiume 

SPECIALE N. 210 - 29 NOVEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 2



Saline a Montesilvano in corrispondenza attraversamento autostradale A14 - lavori in somma 

urgenza) e ulteriori disposizioni urgenti” 

VISTO in particolare il comma 12 dell’art. 3 che dispone: “al comma 3 lett c) dell’art.14 della LR 

16/2024 dopo le parole Tipologia 101 sono inserite le parole Categoria 50, capitolo di entrata 

11630/2” 

ATTESO che sulla base di quanto disposto dal suddetto articolato il Servizio Istruzione ed Università 

ha provveduto, unitamente al Servizio Entrate, a trasmettere in data 21.11.2024 apposita variazione 

di bilancio prot. Prot RA 0451272/24 per la conseguente iscrizione delle somme sui pertinenti capitoli 

di entrata e di spesa; 

CONSIDERATO che: 

 

- La suddetta LR n.16/2024 ha stanziato € 200.000,00 per servizi scolastici in generale e € 

300.000,00 per piccoli interventi di edilizia scolastica a valere sull’esercizio finanziario 2024; 

- che il comma 4 dell’art.14 della citata legge attribuisce al Dipartimento regionale competente 

in materia di istruzione l’adozione di tutti gli atti necessari a dare attuazione alle disposizioni 

della legge; 

- che la tempistica ristretta per procedere all’impegno delle somme stanziate entro l’annualità 

2024 impone l’immediata attuazione delle suddette disposizioni mediante approvazione di 

appositi avvisi pubblici destinati alle scuole di ogni ordine e grado della regione abruzzo; 

 

RITENUTO pertanto: 

     -     di dover procedere all’approvazione di due distinti avvisi pubblici con la modalità “a sportello” 

per le due linee di intervento di seguito specificate: 

 linea di intervento A: servizi scolastici in generale. (allegato 1) 

 linea di intervento B: piccoli interventi di edilizia scolastica. (allegato 2) 

 

- di dover procedere all’approvazione delle relative istanze di ammissione al finanziamento 

allegate ai suddetti avvisi che dovranno essere utilizzate per le richieste di contributo; 

- di rimandare a successivo atto la prenotazione e/o l’impegno delle somme non appena ci sarà 

l’istituzione del relativo capitolo di spesa a seguito della variazione di bilancio trasmessa in 

data 21.11.2024 e l’individuazione dei beneficiari a seguito dell’istruttoria delle domande 

pervenute; 

 

STABILITO: 

- che lo sportello per l’invio delle domande sarà aperto per entrambi gli avvisi dalle ore 8:00 del 

giorno 27 novembre 2024 e fino alle ore 23:59 del 13 dicembre 2024, salvo eventuali proroghe; 

-che le istanze dovranno essere inviate esclusivamente, utilizzando la modulistica allegata agli avvisi, 

tramite PEC al seguente indirizzo: 

dpg021@pec.regione.abruzzo.it. 

-che l’istruttoria e gli atti conseguenziali saranno demandati come da avvisi al Dirigente del Servizio 

Istruzione ed Università: 

 

Tutto ciò premesso 

 

SPECIALE N. 210 - 29 NOVEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3



DETERMINA 

per tutte le motivazioni evidenziate in premessa e qui da intendere integralmente riportate: 

-DI APPROVARE n° 2 distinti Avvisi di selezione "a sportello" – per l’anno 2024, allegati al 

presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali, per le seguenti linee di intervento: 

 - linea di intervento A: servizi scolastici in generale con uno stanziamento pari a € 200.000,00 

unitamente al modello “istanza di ammissione al finanziamento” (Allegato 1); 

-  linea di intervento B: interventi di edilizia scolastica con uno stanziamento pari ad € 300.000,00 

unitamente al modello “istanza di ammissione al finanziamento” (Allegato 2); 

DI DARE ATTO che la copertura finanziaria dei suddetti avvisi è assicurata da quanto previsto 

dall’art.14 commi 2 e 3 della LR 16/2024 e dall’art.12 comma 3 della successiva LR n.22/2024: 

DI RINVIARE a successivo e separato provvedimento la prenotazione e/o l’impegno di spesa in 

osservanza a quanto prescritto dal D.LGS 118/2011 non appena ci sarà l’istituzione del relativo 

capitolo di spesa a seguito della variazione di bilancio trasmessa in data 21.11.2024 e l’individuazione 

dei beneficiari a seguito dell’istruttoria delle domande pervenute; 

DI DISPORRE l'apertura, per l'anno 2024, dei termini per la presentazione delle domande a valere 

sui 2 Avvisi di selezione "a sportello", dalle 8:00 del giorno 27 novembre 2024 e fino alle ore 23:59 

del 13 dicembre 2024; 

DI STABILIRE che lo sportello potrà essere successivamente riaperto nel caso di residui o nuovi 

stanziamenti di fondi regionali con apposito provvedimento; 

DI DEMANDARE al Dirigente del Servizio Istruzione ed Università l’istruttoria e gli atti 

conseguenziali per il riconoscimento e l’attribuzione dei contributi previsti dalla citata LR 16/2024 

secondo le modalità previste dai rispettivi avvisi pubblici; 

DI DISPORRE la pubblicazione dei sopracitati avvisi pubblici sul sito istituzionale del Dipartimento 

al seguente indirizzo https://selfi.regione.abruzzo.it/  e sul BURAT; 

DI TRASMETTERE il presente atto unitamente agli avvisi allegati al componente della Giunta con 

delega all’istruzione e al Direttore dell’Ufficio scolastico regionale. 

 

L’Estensore La Responsabile dell’Ufficio 

(Dott.ssa Laura Giannobile) 
Firmato elettronicamente 

(Dott.ssa Nunzia Golini) 
Firmato elettronicamente 

 
 
 
 

Il Direttore del Dipartimento 
(Dott. Paolo Costanzi) 
Firmato digitalmente 

 

SPECIALE N. 210 - 29 NOVEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4



Allegati per DETERMINAZIONE DPG/188 del 26/11/2024

AVVISO PUBBLICO SERVIZI SCOLASTICI

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2024-11-27/allegato-1-7.pdf

Hash: ba4dadef37e96bdd4c5b692a2545b743

Allegato 1

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2024-11-27/avviso-servizi-1.pdf

Hash: 42e552549fb3c21e79f52dac2ccfa26a

AVVISO PUBBLICO EDILIZIA SCOLASTICA

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2024-11-27/allegato-2-2.pdf

Hash: 1cdae6635aa47e7af076cf9b35e59ea2

Allegato 2

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2024-11-27/avviso-edilizia-scolastica-def-1.pdf

Hash: 1bd07179825d244d5e2ebb2792edc738

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

SPECIALE N. 210 - 29 NOVEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5



SPE
210

Dipartimento Presidenza della Regione

Servizio Assistenza atti del Presidente
e della Giunta Regionale

Ufficio Atti generali – BURAT

Telefono centralino 0862 3631

Web bura.regione.abruzzo.it

PEC bura@pec.regione.abruzzo.it

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


